
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/4 

…. 

DETERMINAZIONE 
       

Approvazione di una variante senza aumento di spesa per il contratto relativo al Servizio di 
manutenzione software del prodotto DOCFA e dei componenti ad esso correlati  per la 

Provincia Autonoma di Trento   mediante trattativa diretta  
17.2-2016-38 

 

Premesse 

Premesso che, 

-E' attualmente in vigore il contratto n. 4400007070 relativo al "SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
SOFTWARE DEL PRODOTTO DOCFA E DEI COMPONENTI AD ESSO CORRELATI PER 
LA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO" (Codice CIG: 65510376BF - Codice CUP: 
F69G16000010003). La ditta aggiudicataria, a seguito di confronto concorrenziale, è ConIT – Consorzio Stabile 
Innovazione Tecnologica. Il massimale complessivo del contratto è pari a 79.575,00 euro non ivati e il contratto ha una 
durata di tre anni (dal 12 febbraio 2018 all’11 febbraio 2021).   

 

- Nel corso degli anni 2018 e 2019 sono emerse numerose esigenze di manutenzione evolutiva da parte del cliente non 
prevedibili nella fase di definizione dei documenti di gara, che hanno portato ad esaurire il massimale di 180 gg dei 
servizi professionali di “manutenzione evolutiva e supporto specialistico” previsto per l’intera durata del contratto.  

In particolare, il progetto evolutivo che ha contribuito maggiormente a questo imprevisto aumento di giornate di effort 
riguarda l’integrazione con le planimetrie tavolari, che prevede l’evoluzione del prodotto DOCFA per “la presentazione 
delle planimetrie del Libro Fondiario e del Catasto Fabbricati secondo un template condiviso con i conseguenti 
adeguamenti dei sistemi gestionali del Libro Fondiario e del Catasto Fabbricati”. Questo progetto è stato avviato nel 
2018 ed è tuttora in corso.  

 

- poiché nelle settimane scorse è stata verificata con esito positivo la possibilità di affidare il “servizio di manutenzione 
software del prodotto  DOCFA e dei componenti ad esso correlati per la Provincia Autonoma di Trento” alla RTI 
aggiudicataria del contratto CODICE CIG: 7426777243 – CODICE CUP: F69H18000170003 relativo ai 
“SERVIZI PROFESSIONALI PER LE ATTIVITÀ DI SVILUPPO E MANUTENZIONE DI 
SOFTWARE APPLICATIVO GIS”, si propone di procedere come di seguito: 

 chiudere il contratto in essere con la ditta ConIT – Consorzio Stabile Innovazione con un anno di anticipo (e 
quindi l’11 febbraio 2020) procedendo ad una diversa ripartizione dei corrispettivi fra i servizi previsti ma 
mantenendo invariato il massimale complessivo del contratto, come di seguito indicato: 

o il canone per il servizio di manutenzione correttiva e gestione dell'ultimo anno del contratto in essere 
(periodo 12 febbraio 2020 - 11 febbraio 2021) di 8.000,00 euro viene convertito in 28,07 gg/pp 
di attività di manutenzione evolutiva (che coprono parte delle attività di MEV da svolgersi fra 
gennaio 2020 e febbraio 2020) alla tariffa giornaliera di 285 euro/gg prevista dal contratto vigente; 

o le 15 gg/pp previste per la riconsegna del sistema del contratto in essere vengono convertite in 15 
gg/pp di attività di manutenzione evolutiva (anche queste giornate vengono erogate per le attività di 
MEV da svolgersi fra gennaio 2020 e febbraio 2020), in quanto il raggruppamento di impresa per 
sviluppi e manutenzione di SW Gis sopra indicato è già in possesso delle necessarie competenze 
tecniche e applicative. 

jcejnkova
Font monospazio
ITS_022-13/01/2020-4



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/4 

 
 

 attivare un nuovo ordinativo per la gestione del prodotto DOCFA nell'ambito del contratto sopra indicato 
relativo ai “SERVIZI PROFESSIONALI PER LE ATTIVITÀ DI SVILUPPO E 
MANUTENZIONE DI SOFTWARE APPLICATIVO GIS”.  

 

- al fine di garantire la continuità negli sviluppi e nella manutenzione del prodotto DOCFA e dei componenti ad esso 
correlati, si rende quindi necessaria una variante senza aumento di spesa del contratto di gestione in essere apportando le 
modifiche sopra indicate. 

 

Oggetto 

Modifica del contratto relativo al SERVIZIO DI MANUTENZIONE SOFTWARE DEL 
PRODOTTO DOCFA E DEI COMPONENTI AD ESSO CORRELATI PER LA PROVINCIA 
AUTONOMA DI TRENTO" (Codice CIG: 65510376BF - Codice CUP: F69G16000010003) 
stipulato con la ditta ConIT – Consorzio Stabile Innovazione, come di seguito indicato: 

 riduzione della durata del contratto a due anni; 

 azzeramento delle giornate previste per i servizi professionali opzionali di “riconsegna del 
sistema e chiusura del servizio”. 

 aumento del massimale delle giornate di servizi professionali opzionali di “manutenzione 
evolutiva e supporto specialistico” di 43,07 gg, portandolo da 180 gg a 223,07 gg;  

Il massimale del contratto rimane invariato ed è pari a 79.575,00 euro non ivati. 

 

Durata 

Dalla data di sottoscrizione fino al 11 febbraio 2020. 

 

Previsto a budget?   SI  NO    

 Riferimento al budget: costi di produzione 

Riferimento contratto attivo: Gli sviluppi sono coperti dal “primo Atto Esecutivo di sviluppo 2017 
LF&C - punto 10” e dal “secondo Atto Esecutivo di sviluppo 2018 LF&C - punto 2”. 

 

Procedura di scelta del contraente:  
Oggetto del contratto: Servizi 
Procedura di affidamento: Trattativa Diretta (Negoziata senza pubbl.Bando)                                       
Soggetto banditore: TNDIGIT    -                                       
 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Variante senza aumento di spesa  

 Riferimenti normativi: Art. 29 LP 23/90                                         
 

Fornitore individuato 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Consorzio Innovazione 
Tecnologica - Conit  

Via Brennero 182 - 
38121 Trento (TN)) 

0461 829322 info@conit.net 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/4 

 
 

Corrispettivi proposti 
Rimane invariato l’importo complessivo massimo non garantito, al netto di I.V.A., pari ad euro 
79.575,00 (settantanovemilacinquecentosettantacinque/00), mentre la durata contrattuale viene 
portata a due anni. I corrispettivi parziali per le prestazioni del   contratto modificato sono di seguito 
indicati: 
 

a) per il servizio di “manutenzione correttiva e gestione del servizio”, ivi compresa l’attività di 
“presa in carico del sistema”, un canone omnicomprensivo annuale di euro 8.000,00 
(ottomila/00) al netto di I.V.A.. Il canone annuale rimane quindi invariato; 

b) per i servizi professionali di “manutenzione evolutiva e supporto specialistico” un 
corrispettivo omnicomprensivo pari ad euro 285 (duecentottantacinque/00), al netto di 
I.V.A., per ciascuna giornata di 8 (otto) ore lavorative effettivamente impegnata fino ad un 
importo complessivo massimo non garantito pari ad euro 63.575,00 
(sessantatremilacinquecentosettantacinque/00) in relazione ad un massimale non garantito 
pari a 223,07 (duecentoventitre/07) giorni persona per l’intera durata del contratto. La tariffa 
giornaliera rimane invariata ma aumenta il numero di giornate di “manutenzione evolutiva e 
supporto specialistico” da 180 gg a 223,07 gg; 

c) non sono previsti i servizi professionali opzionali di ”riconsegna del sistema e chiusura del 
servizio”. Vengono convertiti in manutenzione evolutiva i 15 gg/pp previsti per la riconsegna 
del sistema. 

 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;        
 contratto in essere (vedi allegato)      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  come da contratto in essere (canone annuo: in via trimestrale 
posticipata, MEV: in via mensile posticipata  previa positiva validazione da parte della Committente di 
eventuali rilasci intermedi, rilasci finali e/o conclusivi ovvero verificato il positivo collaudo) 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

 

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE SERVIZI 

DETERMINA 

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, la variante del contratto in essere senza aumento di 
spesa con la ditta "Consorzio Innovazione Tecnologica - Conit" e relativo al servizio di  
"manutenzione software del prodotto DOCFA e dei componenti ad esso correlati  per la Provincia 
Autonoma di Trento", alle condizioni contenute nella presente determinazione (si veda l'allegato del 
contratto in essere). 

 

Allegati:              

 - Contratto in essere  

 

Silvano Frasson 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/4 

 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Salvatore Bonaccorsi 

Il Direttore/Dirigente  

Silvano Frasson        

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Silvano Frasson        

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2020-01-09T17:05:21+0100
	Italy
	Salvatore Bonaccorsi
	Test di firma


		2020-01-10T09:41:11+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2020-01-10T10:07:10+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2020-01-10T14:07:12+0100
	Italy
	Silvano Frasson
	Test di firma


		2020-01-13T09:46:06+0100
	Italy
	Jana Cejnkova
	Test di firma




